¹⁵ FRIEDBERG, vol. I, col. 579

¹⁶ *Digesto*

¹⁷ P. PECK, *op. cit.*, pag. 348r

Non tamen hoc in omnibus verum est. Strein vero non multum se fatigans ait; se textus Juris civilis in eo, ubi non concordant cum nostra Regula Juris Canonici, pro non insertis habere, eosque profani Juris studiosis committere.

circostanza che impedirebbe l'insorgere dell'atto, tali atti potrebbero essere modificati o addirittura sarebbero caducati autonomamente, e ciò conformemente alla nostra Regula per quanto detto sopra al num. 6. Tale soluzione si fonda sul fatto che nel testo, apparentemente contrario alla Regula, subito dopo è specificato: *tuttavia ciò non si verifica sempre ed in ogni caso*. Strein (*Commentarius*, Reg. LXXIII¹⁸) invece non si prodiga molto a questo proposito e dice che i testi del diritto civile che non dovessero concordare con la nostra Regula di diritto canonico, vanno ritenuti come non richiamati e siano rimessi allo studio dei giuristi del diritto laico.

Notandum tamen, quod, licet juxta hactenus dicta, legitime facta et completa retractari nequeant, nec invalida evadant ob supervenientem causam, quae prius existens inchoationem actus impediisset: tamen non nunquam per hujusmodi supervenientem causam impediatur effectus actus valide, et legitime peracti, ac perfecti, uti patet in arreptitiis, et epilepticis; cum licet eorum superveniens infirmitas Ordines legitime collatos non invalidet, effectum tamen eorum impediatur; quia hujusmodi infirmitate gravati Sacris Altaribus ministrare et Ordines exercere non valent. can. *Communiter*. 3. dist. 33. ibi: *Communiter diffinimus, ut nullus de iis, qui aut in terram arrepti a daemonibus eliduntur, aut quolibet modo vexationis incursum efferuntur, vel Sacris Altaribus audeant ministrare, vel indiscusse se ingerant Sacramentis Divinis, exceptis illis, qui corporis incommoditatibus dediti, sine hujusmodi passionibus in terram probantur elisi, qui tamen et ipsi tandiu erunt ab officii sui Ordine, et loco suspensi, quo usque unius anni spatio, per discretionem Episcopi inveniantur ab incursum daemonum liberati*. Qui textus circa tales infirmos bene est notandus. Idem cum proportionem dic de Presbytero, cui

10 Si noti tuttavia che sebbene in base a quanto detto finora le cose fatte e compiute in modo legittimo non possano essere modificate e non diventino invalide per cause sopravvenute, che ne avrebbero impedito l'insorgere se sussistenti fin dall'inizio; tuttavia, talvolta, simili cause sopravvenute si limitano ad impedire i soli effetti dell'atto validamente compiuto e completo, come risulta nei confronti degli invasati e degli epilettici. Sebbene la sopravvenuta infermità di costoro non renda nulle le ordinazioni legittimamente amministrare, tuttavia impedisce il dispiegarsi dei loro effetti, poichè coloro che sono colpiti da simili infermità non possono servire all'altare ed esercitare il proprio ministero, can. *Communiter* (D.33 c.3¹⁹), dove: *Stabiliamo che nessuno di coloro che strisciano a terra perchè posseduti dai demoni, o di coloro che per altri motivi assumono comportamenti animaleschi, possano prestare servizio ai sacri altari o amministrare i santi sacramenti, ad eccezione di coloro che sono sottomessi alle molestie corporali, senza però soffocare a terra per simili passioni, i quali tuttavia saranno a lungo sospesi dall'esercizio del ministero del proprio ordine, almeno per un anno, fino a quando a discrezione del vescovo non*

¹⁸ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 198

¹⁹ FRIEDBERG, vol. I, col. 123

medietas palmae est abscissa, vel qui est leprosus, textu claro Presbyterum. 2. et c. Tua nos. 4. de Clerico aegrotante.

risulteranno liberati dal demonio. E' bene rispettare questa norma nei confronti di simili persone ammalate. Lo stesso si dica, fatte le debite proporzioni, del sacerdote con il palmo della mano reciso o che ammalato di lebbra, in base al chiaro testo del cap. Presbyterum (X.3.6.2²⁰) e del cap. Tua nos (X.3.6.4²¹).

²⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 482

²¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 482

REGULA LXXIV

QUOD ALICUI GRATIOSE CONCEDITUR, TRAHI NON DEBET AB ALIIS IN EXEMPLUM
CIÒ CHE VIENE CONCESSO A QUALCUNO PER GRAZIA, NON PUÒ ESSERE PRESO COME ESEMPIO DA
ALTRI

1. Regula unde?
2. Quomodo intelligenda?
3. Ponitur verus sensus illius.
4. Declaratur Juris exemplis.
5. Solvitur Objectio.

1. Dove è desunta la Regula.
2. Come si interpreta.
3. Si illustra il suo vero significato.
5. La si spiega con esempi.
6. Si risolve un'obiezione.

Desumptam ajunt haec Regulam ex l. 1. ff. de Const. Princip. ibi: *Nam quod Princeps alicui ob merita indulset, vel si quam poenam irrogavit, vel si cui sine exemplo subvenit, personam non egreditur.* Concordat, et affinis est Regula 7. de Reg. Jur. in 6. *Privilegium personale personam sequitur, et extinguitur cum persona.* et Reg. 28. eod. *Quae a Jure communi exorbitant, ne quaquam ad consequentiam sunt trahenda.* De quibus vide supra suo loco, et applicanda etiam hic applica.

1 Questa Regula è desunta dal framm. *Quod principi* (D.1.4.1¹), dove: *Infatti se il principe abbia concesso qualcosa a taluno per indulgenza verso i suoi meriti, o se abbia irrogato qualche pena o sia andato in aiuto a qualcuno senza voler dare esempio, la decisione non eccede la persona del destinatario, che concorda ed è affine con la Regula 7 in Sexto, Il privilegio personale accompagna la persona e con essa si estingue, e la Regula 28, Le cose che deviano dal diritto comune, mai possono essere estese consequenzialmente.* Quanto a queste Regule, si rimanda *supra* dove vengono spiegate; quando esse trovano applicazione si applica anche la presente Regula.

Quaeritur, quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Regulam loqui, et intelligendam esse de iis favoribus, gratiis etc. quae a Papa, vel alio supremo Principe alicui in specie, ex speciali ratione, vel beneplacito conceduntur contra, vel ultra jus commune: et velle, ne haec in exemplum, vel consequentiam, etiam ob paritatem rationis ab aliis trahantur. Hinc

2 SI CHIEDE. Come interpretare questa Regula e quale sia il suo vero significato. SI RISPONDE I. La Regula tratta e deve essere intesa in relazione a quei favori e a quelle grazie che il Papa, o un altro sovrano, concede a qualcuno per una particolare ragione o per un beneplacito, anche contro il diritto comune; essa stabilisce che una simile concessione non sia presa come esempio o come conseguenza da altri, anche a parità di condizione. Da ciò

¹ Digesto

Resp. II. Verus Regulae sensus hic est: *Quod alicui in singulari ex speciali favore, et gratia a Papa, vel alio supremo Principe contra, vel ultra jus conceditur, ab aliis trahi non debet in exemplum, vel consequentiam, ita, ut existiment, id sibi quoque in simili casu, et existente eadem ratione licitum.* Per Jura, et Juris Regulas n. 1. allegatas. Ratio Reguale est; quia favores et gratiae speciales contra jus, vires suas praecise recipiunt ab intentione et voluntate concedentis. Vivianus hic arg. c. 2. de Rescript. intentio autem, et voluntas concedentis non est, ut quod alicui in singulari ex speciali favore et gratia impertitur, ad alios extendatur, sed tanquam favor, et privilegium personale personam duntaxat aequatur, et cum ea extinguitur; consequenter ab aliis in exemplum trahi non possit: praesertim cum per similes speciales favores et privilegia personalia, non ea, quae juris communis, et per consequens aliis etiam in simili communia sunt, sed quae contra jus, vel ultra id, quod vi illorum permittitur, concedantur; siquidem *Quae a Jure communi exorbitant, nequaquam ad consequentiam sunt trahenda.* juxta c. Reg. 28. de R.J. in 6.

Exempla in Jure, et in praxi habentur plurima, Sic enim, uti bene specificat Dynus hic. si Papa ex gratia speciali concedit, quod quis habere possit plura beneficia curata: percipere fructus sine residentia: vel si quem eximit a solvendis decimis. Aut si Princeps aliquem declarat a solvendis tributis, vel aliis oneribus publicis immunem, hoc non potest ab aliis trahi in exemplum, ita ut tali speciali

3 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente: *Ciò per singolare favore o grazia viene concesso a qualcuno dal Papa, o da un altro sovrano, contro o oltre il diritto, non deve essere preso come esempio o conseguenza da altri, così che costoro ritengano che anche per loro ciò sia dovuto quando si trovino nella medesima condizione o vi sia la stessa motivazione.* In base alle norme e alle Regule richiamate *supra* al numero 1. La *ratio* della Regula è che i favori e le grazie particolari e contro il diritto, ricevono la loro forza specificamente dall'intenzione e dalla volontà del concedente, Viviani (*Regulae*, reg. 74²), argomento dal cap. *Ex parte* (X.1.3.2³). L'intenzione e la volontà del concedente non intendono che ciò che viene accordato a qualcuno per singolare favore o grazia, sia esteso ad altri, ma nel senso che il favore e il privilegio personale sia meritato da quella determinata persona e con essa si estingui. Di conseguenza la concessione non può essere presa ad esempio da altri, soprattutto perchè con simili favori e privilegi personali sono concesse non cose previste dal diritto comune e di conseguenza comuni anche agli altri soggetti, ma cose che vanno contro o oltre il diritto e che diventano possibili in forza di dette concessioni; così *le cose che deviano dal diritto comune, mai possono essere estese consequenzialmente*, giusta la Regula 28 in *Sexto*.

4 Nel diritto e nella prassi si rinvencono molti esempi. Così infatti, come bene specifica Dino (*Commentaria*, reg. 74⁴), se il Papa per speciale grazia concede che qualcuno possa avere diversi benefici di cura d'anime, percepire frutti senza risiedere, o esenta qualcuno dalle decime, o se il sovrano esonera qualcuno dal pagare le tasse, o lo rende immune da altri oneri pubblici, ciò non può essere preso

² J.B. VIVIANI, *op. cit.*, pag. 98

³ FRIEDBERG, vol. II, col. 16

⁴ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 266

favore sine speciali concessione et ipsi fruuntur. Speciale etiam exemplum habetur can. *Petiisti*. 17. cau. 7. q. 1. ubi Zacharias Papa ex speciali gratia concessit quidem Episcopo Moguntino, ut sibi ipsi possit designare successorem, tamen addidit: *Hoc nulli concedi alii patimur, quod tibi, charitate cogente largiri censuimus*. Simile quid habetur can. *Contra morem*. 8. dist. 100. ubi Gregorius arguit, *Archi-Episcopum Ravennatensem, quod intuitu privilegiorum aliis Ecclesiis specialiter concessorum, usus fuerit pallio extra Missarum solemnias, eumque adegit, ut vel probet etiam suae Ecclesiae simile speciale privilegium esse concessum, vel in defectu probationis, universali Ecclesiarum Metropolitanarum mori, iurique communi se accomodet. ibi: Aut enim mos omnium Metropolitanorum etiam a tua est fraternitate seroandus, aut si tuae Ecclesiae aliquid specialiter dicis esse concessum, praeceptumve a prioribus Romanae urbis Pontificibus, quod haec Ravennati Ecclesiae sunt concessa, a vobis oportet ostendi.*

Objicies contra Regulam l. 1. §. 2. C. de Novo Codice faciendum. ubi satis clare contineri videtur, etiam ea, quae personae conceduntur, generalis constitutionis vim habere, et ab aliis in exemplum trahi posse. Resp. Legem hanc de illis loqui Rescriptis, quae quidem ab initio speciali personae, aut communitati sunt inscripta, postea vero propter utilitatem communem Codici, vel Juri communi Canonico, aut Civili, tanquam leges communes fuerunt inserta, sicque merito ad exemplum trahenda. Ita enim sonant verba legis praefatae: *sicut et illas (intellige constitutiones) vim generalis constitutionis obtinere palam est, quae ad certas personas rescriptae, vel per pragmaticam sanctionem ab initio datae; eidem novo Codici, propter utilitatem*

ad esempio da altri così che anche costoro possano godere della singolare concessione senza una speciale autorizzazione. Un esempio particolare si ha nel can. *Petiisti* (C.7 q.1 c.17⁵), dove papa Zaccaria concesse per speciale grazia al vescovo di Magonza di poter designare il proprio successore, tuttavia specificando: *Ciò che abbiamo deciso di concedere a te per carità, non lo consentiamo a nessun altro*. Un altro esempio simile nel can. *Contra morem* (D.100 c.8⁶) dove Gregorio rimprovera l'arcivescovo di Ravenna che imitando i privilegi concessi alle altre chiese aveva usato il pallio al di fuori delle messe solenni e lo costringe o a provare che anche alla sua chiesa è stato concesso un simile privilegio o, in difetto di prova, ad adeguarsi al diritto comune e alla prassi delle chiese metropolitane, qui: *O anche tu osservi la prassi di tutte le chiese metropolitane o, se sostieni che alla tua chiesa è stato concesso o permesso qualcosa di particolare dai precedenti pontefici, è necessario che dimostri questi privilegi di cui gode la chiesa di Ravenna.*